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Úvod

Pozice a postavení ženy ve společnosti je v současnosti velké téma.

Vzhledem k všeobecnému soustředění se na hospodářské a politické

dějiny, do kterých ženy zdánlivě nezasahovaly tak často jako muži,

se v českých historických pramenech většinou musíme spokojit s jejich

poměrně řídkým zastoupením. 1 Avšak i z těch skoupých podkladů, které

pro studium historického práva ženy máme, lze vyčíst rozdílné závěry.

V literatuře se mnohokrát skloňuje středověké rčení „žena jest vězněm

muže svého“,2 o kterém bychom stejně jako Božena Kopičková mohli

říct, že vypovídá za vše ostatní. 3 Ale naopak například Anděla

Kozáková ho považuje za „ jediný zbytek omezené způsobilosti ženy

po stránce majetkové“4 a tvrdí, že sloužilo spíše k ochraně ženy než

k jejímu omezení. Pokud bychom měli doplnit ještě nějaké kladné

hodnocení historického postavení české ženy, byla by to j istě takováto

pochvala od Anny Císařové-Kolářové: „Je-li postavení ženy v národě

jedním z měřítek jeho kultury, pak patří národu českému čestné místo

mezi nejvyspělejšími národy.“5

Cílem této práce bude zhodnocení právního i sociálního postavení ženy

ve středověku, a to na základě dochovaných diplomatických pramenů.

K dosažení zvoleného cíle je totiž nutné znát dobovou právní praxi

a zaměřit se na běžné, každodenní případy, na nichž lze nejlépe poznat

mentalitu lidí . Z diplomatických pramenů jsou k tomuto hlubšímu

poznání nejvhodnější právě listiny. 6 Při zkoumání starších odborných

publikací, které se zabývají dějinami žen, zjišťujeme, že autoři v nich

písemné prameny diplomatické povahy jako zdroj bádání nijak často

1 Božena KOPIČKOVÁ, Historické prameny k studiu postavení ženy v české a moravské středověké

společnosti, Praha 1992, s. 7.
2 Anděla KOZÁKOVÁ, Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha 1926, s. 4.
3 Srov. Martin NODL – František ŠMAHEL (edd.), Člověk českého středověku. Praha 2002, s. 58.
4 A. KOZÁKOVÁ, Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha 1926, s. 4
5 Srov. Anna CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Žena v Jednotě bratrské, Praha 1942, s. 17.
6 B. KOPIČKOVÁ, Historické prameny k studiu postavení ženy v české a moravské středověké

společnosti, Praha 1992, s. 29.
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nepoužívají . 7 Proč již na ně současní h istorikové dávají větší důraz

a proč jsou pro pochopení konkrétní historické epochy – v tomto

případě dějin žen – tak vhodné, shrnuje Božena Kopičková: „Pocházejí

z různých vydavatelských okruhů, zahrnují stejně bohaté spektrum

příjemců a dotýkají se téměř všech společenských vrstev a životních

sfér středověkých žen. Mohou zasvěcova t do jejich mocenského vlivu

na vrcholu společenské pyramidy například zmínkou o právu

intervence, poučovat o životním standa rdu a materiální kultuře žen,

o níž vypovídají zvláště testamenty, podávat svědectví o hospodářském

podnikání žen, o jej ich majetkoprávním postavení vzhledem k podílu

na rodinném jmění / souhlas žen s prodejem, koupí či zastavením

nemovitostí, dokumentovat ekonomickou situaci i společenský život

v ženských klášterech, také podporu církve ze strany zámožných

a vlivných žen“.8

Bakalářská práce se zaměřuje na období mezi léty 1400 až 1526, neboť

bylo nutné zvolit si konkrétní období, na němž by bylo možné sledovat

a popisovat postupný vývoj zvolené problematiky. Rok 1400 byl zvolen

jako pevný bod mezi dvěma staletími, kdy se zároveň na našem území

jako diplomatický jazyk začala prosazovat čeština. 9 Tradiční horní

mezník středověku na našem území, tedy rok 1526, je význam ným

bodem českých dějin, který zapříčinil nastupující dlouhou vládu

Habsburků. V práci jsem se zaměřila na urozené ženy, avšak nejvyšší

společenská vrstva – královny – byly pro jejich specifickou dějinnou

i společenskou funkci vynechány.

Při práci z listinami a při jejich zkoumání se práce opírá o archivní

fondy a edice. Nejvíce se zaměřila na Státní oblastní archiv v Třeboni

a na jeho digitalizované sbírky. 10 Díky umožněnému on-line bádání

7 B. KOPIČKOVÁ, Historické prameny k studiu postavení ženy v české a moravské středověké

společnosti, Praha 1992, s. 31.
8 Srov. Tamtéž, s. 31-32.
9 Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,

Jinočany 1994, s. 224.
10 Státní oblastní archiv v Třeboni, fond Cizí rody Třeboň.
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v něm jsem dle jmen, stavu či příčině vydání listiny mohla najít přesně

to, co bylo k tématu třeba. Národní archiv a jeho digitalizované

materiály na webové stránce monasterium.net byly také

nepostradatelným zřídlem.11 V neposlední ředě je třeba zmínit práci

s edičně vydanými prameny od Františka Palackého a Josefa

Kalouska,12 dále Listáře a listináře Oldřicha z Rožmberka13 či Listář

královského města Plzně. 14 Pokusila jsem se na základě získaných údajů

o dochovaných pramenech zjistit , jest li se díky listinám můžeme

dozvědět konkrétní příklady právního a sociálního postavení urozené

ženy ve vytyčené historické etapě. Pro lepší pochopení právních norem

a pro lepší proniknutí do tématu práce často vychází také z knihy

Anděly Kozákové Právní postavení ženy v českém právu zemském .15 Při

zkoumání sociálního postavení ženy v uvedeném historickém období mi

velmi pomohly také publikace Anny Císařové-Kolářové.16 Vzhledem

k tématu o listinách bylo při psaní nutné nasbírat praktické znalosti

z práce kolektivu autorů Ivan Hlaváček, Jaroslav Kašpar a Rostislav

Nový Vademecum pomocných věd historických 17 či z knihy Boženy

Kopičkové Historické prameny k studiu postavení ženy v české

a moravské středověké společnosti .18

Práce se zaměřuje na období z let 1400–1526. V této době se již na

našem území jako diplomatický jazyk místo původní němčiny a latiny

prosazuje z větší části čeština.19 Do literatury obecně se pozvolna

dostávala v období vlády Karla IV., první doložená česká listina

11 Národní archiv, fond Úřad desk zemských – listiny (1351-1831); Národní archiv, fond České

gubernium – guberniální listiny.
12 Archiv český čili, Staré písemné památky české i moravské. Z archivů domácích i cizích.
13 Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka I.–III.
14 Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad I. 1300–1450, ed. Josef Strnad, Plzeň 1891.
15 Anděla KOZÁKOVÁ, Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha 1926.
16 Anna CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, Žena v hnutí husitském, Praha 1915, Anna CÍSAŘOVÁ-

KOLÁŘOVÁ, Žena v Jednotě bratrské, Praha 1942.
17 Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,

Jinočany 1994.
18 Božena KOPIČKOVÁ, Historické prameny k studiu postavení ženy v české a moravské středověké

společnosti, Praha 1992.
19 Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,

Jinočany 1994, s. 224.
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pochází z roku 1370. Četnost česky psaných listin se postupem let

zvyšuje a počátkem 15. století je jich známo již několik desítek a to

z různého prostředí. V bakalářské práci se pokouším odpovědět na tyto

nejdůležitější otázky: Jaké typy listin urozené středověké ženy

uzavírali? Mohly na listinách svědčit? Používaly přídomek po rodičích

nebo přijaly nový po manželovi? Jak vypadaly jejich pečetě? Jak

se l išily listiny manželek, žen nikdy neprovdaných a vdov? Jaké byly

rozdíly v jejich právním a sociálním postavení?

Vnitřní struktura práce je vytvořená na principu rodinného stavu žen.

Urozené ženy zde jsou rozděleny do tří skupin, na neprovdané – panny,

na manželky a na vdovy. Zároveň s tím jsem se pokusila načrtnout jak


[…]


inv. č. 248,

sign. z

Rožmitálu 3,

k. 80.

1482
Anežka z

Rožmberka

Anežka z

Rožmberka

Anežka z Rožmberka činí poslední vůli, jíž

odkazuje svůj movitý majetek a důchody,

náležející k dvoru v Třeboni, svým

synovcům.

SOA Třeboň,

inv. č. 250,

sign.

z Rožmberka

27/9, k. 74.

1483

Kateřina z

Jivovice a z

Chvalkova

Kateřina z

Jivovice a z

Chvalkova

Kateřina z Jivovice a z Chvalkova

prohlašuje, že jí byl vyplacen její podíl z

dědictví po zesnulém otci Vojtěchovi z

Jivovice a z Chvalkova jejím bratrem

Benešem a že nebude uplatňovat dalších

majetnických nároků.

SOA Třeboň,

inv. č. 253,

sign.

z Jivovice a z

Chvalkova, k.

19.

1486

Markéta

Zlenická z

Týnce

Markéta

Zlenická z

Týnce

Markéta Zlenická z Týnce své dědictví na

Modřanech odkazuje farnímu kostelu sv.

Jiljí na Starém Městě Pražském.

AČ X., s. 363,

č.139.

1496

Petr z

Rožmberka,

Hedvika z

Rožmberka a

Řehoř ze

Štarhenberka

Hedvika z

Rožmberka

Petr z Rožmberka se svou sestrou

Hedvikou a Řehoř ze Štarhenberka činí

smlouvu o Hedvičině a Řehořově sňatku,

podle níž obdrží nevěsta 4000 rýnských

zlatých věna a 4000 rýnských zlatých

obvěnění.

SOA Třeboň,

inv. č. 288,

sign. z

Rožmberka

4/19, k. 56.
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1510

Markéta

Sedlecká od

Dubu

Markéta

Sedlecká od

Dubu

Markéta Sedlecká od Dubu, dcera Jiříka

Sedleckého od Dubu, prohlašuje, že jí na

zprostředkování Petra z Rožmberka

vyplatili její bratři Ondřej, Heřman, Petr,

Jan a Václav podíl z dědictví po rodičích.

SOA Třeboň,

inv. č. 320,

sign. od

Dubu, k. 8.

1510
Jitka z

Janovic

Jitka z

Janovic

Jitka z Janovic postupuje svému manželovi

1500 kop grošů, které má u Jana a Václava

z Wartmberka.

AČ XI., s.

407, č. 224.

1511
Dorota z

Hobzí

Dorota z

Hobzí

Dorota z Hobzí, vdova po Markvartu z

Kraselova a po Jindřichu Vajcovi z

Vraného, činí poslední vůli, jíž odkazuje

svůj majetek kostelu v Hlavatcích, špitálu a

jmenovaným kněžím v Soběslavi,

františkánům v Jindřichově Hradci a v

Bechyni a některým svým služebníkům.

SOA Třeboň,

inv. č. 325,

sign. z Hobzí,

k. 15.

1511

Mikuláš

Sádlo z

Vražného

Hedvika z

Nemyšle

Mikuláš Sádlo z Vražného přiznává, že

dluží své manželce Hedvice roz. z

Nemyšle, 125 kop českých grošů věna. Za

řádné vyplacení uvedené částky po

Mikulášově smrti ručí Jan Lapáček ze

Rzavého, Jan Mirovský z Nemyšle a

Jarohněv Sádlo z Vražného.

SOA Třeboň,

inv. č. 329,

sign.

z Vražného, k.

95.

1526
Biskup

Stanislav

Kateřina z

Plotišť

Olomoucký biskup Stanislav pojišťuje

Kateřině z Plotišť, manželce Haška

Rájeckého, věno na Velkém a Malém Rájci

u Zábřeha.

NA, f. Úřad

desk

zemských-

listiny (1351-

1831), inv. č.

3783.
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Tabulka manželek a vdov – přídomky

Urozená žena Stav Manžel Nynější jméno Další důležité údaje

Anežka ze

Šaumburka
manželka

Jindřich z

Rožmberka

Anežka ze

Šaumburka

Anna z Rožmitálu manželka Jan Smil z Křemže Anna z Rožmitálu

Dorota z Hobzí vdova
Markvart z

Kraselova
Dorota z Hobzí

Již podruhé vdovou,

také po Jindřichu

Vajcovi z Vraného.

Hedvika z

Rožmberka
manželka

Řehoř ze

Štarhenberka

Hedvika z

Rožmberka

Bylo to již třetí

manželství.

Jitka z Janovic manželka
Slavata z Chlumu

a na Košumberce
Jitka z Janovic

Kateřina z Pecky vdova
Protiva z

Rožmitálu
Kateřina z Pecky

Dcera je Markéta z

Rožmitálu.

Kateřina z Plotišť manželka Hašek Rájecký Kateřina z Plotišť

Kateřina z Vilhartic vdova Jan z Hradce
Kateřina z

Vilhartic

Ludmila z

Rožmberka
manželka

Bohuslav ze

Švamberka

Ludmila z

Rožmberka

Markéta z

Vartenberka
manželka

Mikuláš

z Valdštejna

Markéta z

Vartenberka

Ofka z Malovic manželka
Petr Mracký z

Dubé
Ofka z Malovic

První manžel byl

Zdeněk Medek z

Valdeka a z Týnce.

Perchta z Kravař a

Plumlova
vdova

Petr Konopištský

ze Šternberka

Perchta ze

Šternberka

Perchta z

Rožmberka
manželka

Jan z

Lichtenštejna

Perchta z

Rožmberka

Přídomek "z

Rožmberka" měla

jako manželka i

jako vdova.

Zdena z Bělušovic vdova
Jíra Kováč z

Kováče
Zdena z Bělušovic

Dcera je Dorota

z Bělušovic.
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Společenská desková hra

Návrh designu celé hry:
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Detail políčka „svatba“:

Detail políčka „cíl“:
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