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Téma BP je bezesporu zajímavé, i když musím podotknout, že není zcela ideální pro obor

Prezentace a ochrana kulturního dědictví. Vymezení časového úseku nepovažuji za šťastné,

rok 1526 lze akceptovat, ale pro rok 1400 není dostatek argumentů. Vzhledem k rozsáhlosti

tématu text není a také ani nemůže být více než pouhou sondou založenou na výběru cca třech

desítek listin. Autorka z výběru vyloučila nejen královny, což je bezesporu na místě, ale i dcery

z panovnických rodin, jsme tak ochuzeni o osudy dcer a vnuček Jiřího z Poděbrad, zvláště

vnučka Anna Minsterberská je jako choť Jindřicha IV. z Hradce zanechala významnou stopu

jako vydavatelka či spoluvydavatelka listin majetkově-právního charakteru coby manželka i

jako vdova.

Přehled použité literatury ukazuje sice jisté rezervy, nicméně pro účely práce je použité

spektrum vcelku dostačující. Autorka vychází z tradičního pojetí „dějin žen“ ve středověku,

kdy je žena definována vztahem k muži, tj dcera - neprovdaná žena, manželka a vdova a podle

tohoto schématu člení i historicko-odbornou část své práce.

K pozitivům textu patří klást pramenům otázky, provést jejich kritiku, analyzovat v jakých

typech listin a v jaké pozici se šlechtičny objevovaly, řešit otázku přídomku a jeho změny,

v širším kontextu pak zhodnotit rozdíly v právním a sociálním postavení vybraných šlechtičen.

Nepovažuji za dostatečně průkazné tvrzení, že si urozené ženy nechávaly přídomek po rodičích.

Druhou částí práce je nástin možnosti prezentace tématu veřejnosti. Snad až příliš prostoru

je věnováno teorii, za zdařilou ovšem pokládám snahu prezentovat přístupnou formou životní

příběh konkrétní šlechtičny doplněný úkoly dohledat v listinách v textu záměrně vynechaná

fakta.

Za slabinu považuji pojetí závěru práce, má podobu spíše zhuštného obsahu, kde autorka rychle

přeskakuje od jednoho dílčího tématu k druhého, takže text působí chvílemi až nepřehledně.

V rámci příloh musím ocenit tabulky listin spojených s urozenými ženami – jsou systematicky

a přehledně zpracovány a nepředstavují roli pouhého doplňku textu, je zde je znát dobré vedení

dr. Berana. Naproti tomu postrádám snímky listin a pečetí, vhodná by byla i sídla či jejich

hmotové rekonstrukce, zvláště když hrála důležitou roli v osudech zmiňovaných šlechtičen.

Z dílčích připomínek uvádím výběrově následující:

Opakování celých citací např s. 1,3 , 7 a naopak neúplné citace v pozn. 12 a 13.

Velmi časté je bohužel citování pramenů z druhé ruky, s. 6 nikoli na Rokycanovu Postilu či

Štítného Knihy šestery o obecných věcech křesťanských, ediční zpracování a lehce přístupné

např. na webových stránkách Centra medievistických studií.

s. 18 Proč autorka cituje Perchtiny listy z druhé ruky, když je k dispozici snadno dostupné edice

Anny Skýbové Listy bílé paní rožmberské (1985).

s. 20 Nesouhlasím s tvrzení, že žena nemohla po dobu trvání manželství s obvěněním jakkoli

disponovat, bylo možné s jejím souhlasem změnit jeho zajištění jiným hradem, vsí či

nemovitým majetkem a pokud manžel ve finanční tísni použil majetek, na kterém byla vázána

část obvěnení, pak byl nezbytný souhlas jeho choti v příslušné listině.

Závěr: Bakalářskou práci s uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 13.7. 2018

Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.